tur, quos illi nunq̄ tribuant sacre literæ. Videntur tibi Erasme hi sublimiores tituli, quam Desipere virgini consuerunt, egijsq̄ tam magnificis non esse celebrandam, vt quæ illi sacre literæ non tribuant. Vnde falso niteris colligere non esse tribuenda. Sed si quæ sponsa dei est an ne iure, *Regina cæli* dicitur, quæ regis vniuersi mater est, iniuria mūdī domina vocabit̄? Quæ saltem auctorem nobis edidit, qui fluctibus agitante, qui imo demeritis erigeret, qui nos fluctibus & procellis creptos in tranquillam litora cōfiteret, portus salutis per translatorem indigne mancipabitur. Maiora nempe ac magis præclara, longeq̄ cellis fieri consuevit, egijs tantæ virginis dignitati. At non tanta moralis ingenuitas vis, vt paria ac decora ad eam celebrandam inuenire possit. Quisq̄ lingua, quæ mens ad eius celsitudinem explicandam digne valeat accedere, quæ vel illius virtutem celebrare dignis laudibus queat, illiusq̄ decora predicare, imbecilla tamen moralitas, pio affectu illa ei tribuit egijs, ad quæ contingere potest, non autem quæ velle, eiq̄ iusto debeatur. Verba deficient, eloquentia obmutescit, stupet mens, donorum magnitudine territa, multiplicitate doctum fastigiū celsitudinem, in quo collocata est Maria, solus diuinus spiritus, qui illam tot decoribus ornauerat, sublimemq̄ effecerat, titulos Mariæ congruis exprimere potuit. Quisq̄ quæ iure mater dei dicitur, iniuria regina cæli nuncupabitur. Quæ ab omnipotente plenitudinis gratiæ titulo insignitur, stella maris, portusq̄ salutis indigne vocabitur. Quæ ab archangelo Gabriele celebratur, q̄ dominus sit cum ipsa. Et quis dominus? Omnipotens inquam de quo scribitur, *Deus misericordiarum tu es* mater misericordiæ peccatorum dicitur. Et quomodo dominus cum ipsa? Per gratiæ plenitudinē. Inquit enim Gabriel illam salutis, *Aue gratia plena*. Quo egijs quidni possit esse celsi? quid sublimi? quid deniq̄ gloriosi? vel salte parati dignitas ois a sola diuina gratia pueniat, solus est opotens quicquid est, per gratiam non est, sed per naturam. Quamobrem nec plenus gratiæ dicitur, sed rationali creaturæ, quam condidit, gratiam suam impertitur. Quid autem maius prestare potest, q̄ hęc gratiæ plenitudinem? Testatur enim ipsius summi dei interuentus, verbis dominicis illi tributam fuisse, nec hoc solo titulo decoratam. Audias & alium, prosequitur dominus tecum. Quid hoc beatius? quid celsius? quid magis gloriosum, q̄ omnipotens peccator sit cum ipsa? cum puella inquam virgine humili & paupere. Quæ etiam aduertendum verbum illud, dominus tecum, quodq̄ maxime dixerit, Tu es cum domino per gratiam, vel es in gratia domini, sed tecum dominus. Nonne cum illa dominus, quem gestatam erat in utero, qui & tunc ipso salutante angelo in corde erat per gratiam? prosequitur & angelus accumulans egijs egijs dicens, *Benedicta tu in mulieribus*, hoc est præ ceteris mulieribus. Quid festiuius? ac magis illustre hæc singulari benedictione. Deinde sic pergit archangelus. Virtus acris tibi obsequabit tibi, & quod ex te nasceretur vocabitur filius dei. Quid hæc tibi voluit, nisi q̄ mater filii dei sit futura. O triumphale, o gloriosissimū & superexcellens egijs, ea decora cōtinens, hæc titulos, quibus pares nec se miles voq̄ tribui sinit, nec in futurum tribuentur, quibus etiam nec maiora, saltem excogitari possent, tantum abest vt pares. Quisquam simile aut æquum dici potest huic, mater filii dei est. Non dicit archangelus mater, tuus angeli,

vel sancti hominis es futura, sed filii dei viui & quomodolibet Inquit, Spiritus sanctus superueniet in te & virtus altissimi obdormabit tibi. His inquit titulis expositis Mariam ornauit. *scilicet, uirginis, & castitatis, & castitatis, & castitatis, & castitatis, & castitatis.* Conter modo hos titulos mortalibus qui Mariam tribuantur, & quocumque alios potiores qui tribui possent cum his, & agnoscere q̄ ualeant, quanto intervallo ab illa distent, s̄q̄ humiles & abiecti sint. Cum igitur dominus illam in similibus precibus ornauerit, dicere nomen audeas illi & abiecti tribui, qui huius illam mortales celebrant ei blandientes, quod nec aliud est dicere q̄ immo dicere esse, & propterea non conuenit. Si enim a blandimentis tribuantur nō ex uero, non iure impediuntur. Ac non his tantummodotitulis uirgo purissima ex scripturis ornatur, sed aliis plurimis. Non enim in nouo solum testamento de Maria agitur, uerumetiam & in ueteri per spiritum prophetiam celebratur. In Cantico siquidem spiritus domini plures illius titulos decorat, et sponsum domini uocans, amicum, sororem, immaculatam, pulcherrimam, ac condecorandam. Nec his contentus metaphoricos etiam titulos tribuit. *Scilicet, columbam domini nuncupat, decorans, ut hierosolimam quam uiderit filie sion & beatissimam predicauerunt, & quam laudauerunt regine.* Insuper fontem hermonum, terribilem et aciem castrorum ordinaram. *Kursum idem spiritus, Quasi est illa quasi aurora confurgens, pulchra ut luna, electa ut sol.* Quae autem haec mysterice scripta ad ipsam referantur? Licet etiam ad Ecclesiam referri possint metaphorice, namq̄ locutio plura indicare potest. Sancti patres loca illa interpretati declarauit. Inter quos uelut Hieronymus. *scilicet, inquit, Canitur in Cantico de Maria, Ortus conclusus, fons signatus, amissiones tuas Paradisus. Ortus delicatum, in quo sunt conlita uaria genera, & odora menta uirtutum, & signatus ut ne quis uoluerit illis infidus fraudibus, ut diaboli fons itaq̄ signatus sigillo totius trinitatis &c.* Illud quoque quod in psalms scribitur ad gloriam referendum, licet etiam ad Ecclesiam deduci queat. *Aurora regina a dextera tua in uellus decorata circumdata uirtute.* Quae autem hi magnifici sunt tui insignes, per chartas, effluere possunt qui illos legent. Regina appellatur, *heros, sponsa, amica, perfecta, columba domini, fons uicus, putans aquam scaturientiam, ortus conclusus, & alia.* Aurora demq̄ ac soli comparatur, quae omnino in primis quadronis uirtuti gratiae illiusq̄ pulchritudini. Sed forte inquit quid haec referat? uisus ego hęc titulos qui cum ei tribuantur a mortalibus in sacris literis nequaquam tribui, illa autem non tribuenda sunt ab his qui tibi scribuntur. Praeterea dico sacras literas cum illius mentionem habeat, nullis eam insignire titulis, sed simplicissime. *Mariam uirginem uel matrem lesa appellare.* Quod ad primum attinet, quid tum & si facere licet titulos mortalium illi non tribuant, cum eam longe splendidioribus ac potioribus decorant. Absconum enim fuisse haec humilia cum his etiam sublimibus componere. Porro nimis ineptum et stolidum est id uerum existimare quod a uocibus horum temporum hereticis asseritur, scilicet nihil agendum in his quae ad religionem pertinent, nisi in sacris literis conueniat exprellum.

1. Cum sole sit clarus non omnia ad religionem ueritatis chartarum monumentis fuisse mandata, sed plurima uerbo uerbo tradita, quod plurima locis

Pauli verba testatur, inquit enim ad Thessalonicenses, *scilicet fratres scire & tenere traditiones, quas didicistis, sive per sermone, sive per epistolam nostram.* Idem ad Corinthios, *Laudo vos fratres quod per omnia memores mei estis, & sicut tradidi vobis precepta mea.* & rursus ad eosdem, *Cetera disponam cum venero ad vos &c.* Divinus quoque Evangelista Iohannes his verbis idem testatur, *Multa alia dixit, & fecit Iesus quae non sunt scripta in libro hoc, quae si scriberentur &c.* Praeterea in scriptura multa fieri commendantur. Alia tamen quae commendata non fuerint peracta inveniuntur. At dominus, *Cum oratis dicite Pater noster &c.* Scriptura tamen refert, non ipsam, cum apostolos alia longe plurimum oratione usus fuisset, multaque preceos propter illa quae dominici oratione continentur. Resque tam manifesta & aperta est, ut testimonio vilius argumentis nequaquam egeat, ita quod nemo sensu praedicus, vel corde, vel animo de illa dubitare possit, sed verbis tantum contendere, aliud animo sentiens ab eo quod voce profert, & prosequere desiderat: ut tamen hoc illi omnium patrum sententis omnibus inter se consentientibus confirmantur. Sed quid opus aliis testimoniis cum Iohannem apostolum, & Paulum habeamus? Quae igitur stolidum ac insensum illud asserere quod omnium argumentorum eius potissimum est fundamentum? Ac dicere quis, & si id esset quomodo illa demonstraretur? Recte inquit infirmorum venustate, quae consueti auctoritate Ecclesiae, & sanctorum patrum testimonio recepta sunt. Quod enim consuevit inductum est in Ecclesiam temporibus illis primis ac vicinis apostolorum seculo, aut Ecclesiae constitutis, ac more receptum, fructuorumque patrum sententis ac testimonio commendatum ab apostolis, aut apostolicis viris fuisse profectum, non est dubitandum.

Peruero autem illorum placito quae praeteritis animis ac ridiculae sanis plurima et facris symbolis reuerent, uti sacrosanctae confessionis. Confirmationis sacros ordines & alia plura, ut sacerdotum celibatum sibi quadragesimalis ieiunium observatio ne festorum cultum, imaginum vili, festorum celebritates, & mille alia huiusmodi generis quo fundamento omnia fundit inuolare, & alia constituta Ecclesiis apostolica & catholica tradita, quae mille & quingentis annis hos mores & haec decreta obtinere vana generauerit hoc tantum inuoluptu, ut peruero sic & iliano, hoc videlicet in facris literis precepta aut commodata non inueniuntur, igitur reuocanda vel negligenda. Non aduerentes verbo promulgatas traditiones, nec ea quae scripta sunt putant esse expressa, ac eodem modo commendata. Quoties nec quae ex illis sequitur colligere possunt vel per seipsum necessariae exempla ut aut similitudine. Quia propter cum humilibus argumentis virtus manentia iniquitatis insula dominus distinctus in pauperibus dicitur ut inter nos diligenter, ut manus seruarem? charitatem aut ut uerba edificarem? ut per inimicos peccaremus? ut autem auctoritate confessionis sacerdotum facerem, nulli ieiunium inuoluptu: nulli delectu ciborum populi. nihil etiam de sacerdotum celibatu & aliis. Respondens per facros ipsum hunc modum vel precepisse quae dicitur ut nuquid illa alia inuoluptu? Hoc sane dicere non potest verba cum nihil in ecclesia fiat quod in scripturis prebeatur. Si igitur per scripturas non reprehenduntur, & ratione recta bona esse cognoscuntur, quare illa reprehenduntur & tollere conueniunt? Non enim dominus ad humillima quaeque inuolupta descendit, sed potiora tantum constituit. Cetera suis temporibus potius disponenda

relinquens afflam sancti spiritus Ecclesiam gubernatis, partim rationis natu-
ralis iudicio, quod non in vana nobis tradidit. Quocirca de his quæ per scri-
pturas non sunt constituta, nec mala esse dignoscuntur standum est Ecclesie
decretis. In ceteris rationis iudicio. Quæ igitur insublimi & vana dicere, domi-
nis non precepit sanctos esse grandes, igitur non sunt grandi? Non dixit, cum
datis Eleemosynam dicite, ora deum pro me: ergo non debemus dicere pauper-
ribus, alius ve pro nobis precetur? Non dixit venerabili sanctos, igitur nõ
sunt venerandi? Non iussit offerri munera in templis, & similia huiusce generis
innumera, ergo non sunt faciendæ? At multa etiam dominus virtualiter, vt aucto-
ritate, iussit quæ verbis expressis mandata non inueniuntur: multa item exemplis quæ
verbis non precepit, multa similibus diæ & specie quidam non eadem eisdem
naturæ proprietate vel forma. In huiusmodi itaq; non solum considerandam, an
ea quæ in Ecclesiis inducta sunt in scriptura verbis expressis continentur, aut
sequela necessariis ex eis colligantur, sed an natura praua sint an proba, como-
da an incommoda, consentaneaq; sint his quæ in scriptura commendantur, an
dissentia, similia an dissimilia sententiis vel exemplis in scriptura contentis de il-
lis post hæc iudicandum. q; si proba & similia esse dignoscuntur recipienda
sunt. Siquid autem viti in illis sit coniunctum illud castigandum & mouen-
dum, vt tollatur, & quod probum est relinquendum. Non enim quod pro-
bum est & bonum ob id q; ei aliquid prauum annexum fuerit reiciendum est.
Id enim ratio concludit, & sanctorum patrum sententiæ attestantur: quarum nõ
nullæ a nobis superioribus libellis recitate sunt. Sed de his hæc tenent. Quæ igitur
habum est dicere, Maria cum in scriptura nominatur, nullis nisi virginita-
tis epithetis & elogiis honoratur, sed simpliciter nuncupatur. loquit enim lucas
Matheus est angelus Gabriel ad Mariam virginem. & iohannes, Scilicet intra cruce
cum Iesu mater eius. Et matheus Lucas alibi, Maria semel hæc orans, & ceteris
rebat in corde suo. Idem Lucas in Actis, Erant discipuli cum Maria matre Iesu
& ceteris mulieribus perseverantes in oratione &c. Ergo non est præconiis &
titalis præferentiæq; sublimibus in Ecclesia a fidelibus inuocanda. Esto namq;
verum esset quod assumitur, nullis videlicet est titalis in scripturis decoratum,
quod tamen saluberrimum esse ostendimus: colligeretur ne ipsam præter hono-
rifica epitheta a nobis nuncupandam. Sed quæ obrem? inquit, quia scriptura
illam his non honorat. Quid sum? An cogimur his vti verbis vel elogiis cui-
usmodi quibus scriptura vti sunt: minime quidem.

Videndum præterea an ea epitheta quæ illi tribuantur ei commendant, deca-
uere an merito laudanda sit, cuiusq; nomæ celebrandam nec ne. si non lauda-
da, si non veneranda, si inmodica sunt epitheta, vt pote eius virtutum, ac di-
gnitatem excedentia, solum omnipotenti deo dominoq; Iesu Christo tribuenda,
perspicuum est illam his non esse indignam. At si nullis tam honorificis elo-
giis celebrari possit, quin illi potiora & sublimiora debeatur, quæ scripturae in
illa nominanda, nec his nec rationibus similibusq; vti fuissent, sed simpliciter
vt plurimum scire illam nominassent, nequeq; tamen sic debitis laudibus a no-
bis defendenda, aut simplici nomenclatura compellenda. cum longe alia ra-
tio sit scripturarum in diuinis rebus commemorandis: nostra in illis recitandis.

Quid enim simplicius ipso etiam omnipotentis uerq̄ nominauit peget omne
 elogium circa omne epithetum Mose uerum concordiam conscribamus. In princi-
 pio, inquit, creauit deus caelum & terrā &c. Auctores nūq̄ scripturarū breuita-
 ti suadēta res gestas uerbo trī & simplici sermone reuiderunt, pertraxerunt et
 omnia quae ad rem necessariā non faciebant affectuq̄ uideri potuissent. Quis
 obrem nec mirum si euangelistae in Mariae titulis ac epithetis cum de ea facer-
 re mentionem contingebat non sine inuocati, nec uilla tribuerint domino Iesu
 illum simplicissime nominantes, ut est illud, Dixit Iesus turbis, uel, Hec signū se-
 cie Iesus &c. Verum ad prosequendam potius narrationem rōi gestae, praeter
 nullis omnibus gloriolis titulis, conuiderunt, illi simplicissime amōnantes,
 nullo enim uerborum beata resonantiq̄ & elaborata ratione declarandus erat
 Christus, sed pura simplici ac plena uirtute & spiritu, ne ui humanae sapientiae
 eloquentiae q̄ magnitudine orationis uel suauitate persuadere magis uiderentur
 quae spectabāt, q̄ ueritate inuitati & uirtute spiritus. Quocirca uarietatem scrip-
 turam rudi oratione ac simplicissimis uerbis prout conueniebat dignificari. Iū-
 se conscripserunt, non autem in sublimitate sermonis (ut inquit Paulus) nec quic-
 q̄ in ea exaggeratū esse conspicitur, sed omnia potius uerbis cōueniens sobrietas
 & aride expressa, quo magis diuini spiritus cuncta perficientis uirtus eluce-
 sceret. Si igitur dominus Iesus nullis in scriptura dogis celebratur, quāto mi-
 nus cōgruebat celebrari Mariam? Cum euangelico negotio nihil conduceret
 sed trī de ipsa illa erant celebranda quae ad uerandam Christi historiam facie-
 bant, qui quidem erat euangelistarum scopus, annūciare inquit, Christum a
 prophetisq̄ promissum aduenisse, & referre quomodo ab omnipotenti deo ad
 humanum genus recuperandam missus fuerit ipso diuino uerbo ex Maria uir-
 gine naturam humanam assumente. Quid etiam denunciare euangelium re-
 gni fecerit, & quomodo tandem crucifuerit affixus in eaq̄ animam miseret.
 Deinde resurrexerit, ex los cōscenderit, iterum uenturus &c. Ipsum namq̄ Ie-
 sum Christum euangelizabant non beatissimam uirginem ex cuius epithetis
 & praetextis nil gloriā Christi accedere poterat, cum quicquid ipsi uirgini el-
 let dignitatis ac gloriā, ab illius gratia promississet nec etiā ad beneficia ex-
 plicanda facere possissent, quae in nos ille conuulerat. Quapropter in Maria
 non erat inuocandum. Per Christum namq̄ redempti sumus, per Christum
 restituti gratia ex filiis Iae, per Christum a durissima Sarabae seruitute libera-
 ti, & per eius adoptionem caelestis regni effecti participes. Etenim Christus ipse
 pro nobis in crucis potibulo affixus acerbissime & ignominiose mortuus debet
 ta nostra perfoluit iniquitates nostras ipse portauit, non Maria. De illo igitur
 agritudinem erantū, strā illius ab euangelistis erant referenda non Mariae. ge-
 sta ut huius exaggeranda. Ille inquit a nobis in primis colendus celebran-
 dus & solus adorandus, ut qui ab illo cuncta beneficia accepimus non a Ma-
 ria. Ille optimus & maximus deus, spūs & uerus homo. Ob idq̄ causā & frat-
 ter noster est effectus, licet etiā genitor & creator esset. Ipse idem dominus in-
 dulgentissimus, idem amicus, idē res beneficentissimus, iudex clementissimus,
 salus nostra, gloria nostra, uia nostra, cetera quem nec Maria uirgo gloriosissi-
 ma quicq̄ sustinet, quae tamēsi mater est gratia, natura tamen serua est & pura

creatura Quicquid enim in illa gestum est, totum diuine gratie opificiū fuit, quemadmodum & ipsa spiritu sancto repleta uisibilis cognationem Elizabeth his uerbis protestatur. Magnificat anima mea dominum, et exultauit spiritus meus in deo salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est: & sanctum nomen eius. Quapropter de illa in scripturis tantum erant referenda que ad feruorū aduentum, carnis assumptionem, natiuitatem & progressum illius historię pertinebat. Si enim quicquid in Maria laude dignum est, quicquid decetis ac maiestatis, ex filio pendet profecto non tū cōueniebat, sed etiam oportebat ante eius filiū agnoscī ac celebrari q̄ Marię nomen laudibus offerri. His rationibus in euangeliō non frequens de Mariā habetur mentio, pauca etiam referuntur. Ex his tamen non sequitur, quin illa sit a nobis diligentissime colenda, celebranda, epithetisq; ac elogis honoranda.

Q̄ si dices, non inficior uenerandā esse, sed et plus honorari dāno, honoresq; tribus impōitōnes q̄ deceat. Id est p̄ca. causaria, ut in Ichthyophagia tua uerba sic uolantur. Quam multi sunt qui magis fidere p̄fideō uirginis matris, q̄ ipsius Ch̄risti matrem colunt imaginibus, candelis, & cunctis, sub noctē enim illā salutātes ipsi canūt, Salue regina non intellectum Ch̄ristū autē impia uita fortiter offendit. In quo libello & carpis cōsuetudinē a cōcionatoribus adductā inuocāti a deo nullū p̄ intercessionē ipsius. Cū sint cōcionarij, inquit, & hi qui sacras literas & sūggesto interpretantur, malūt inuocare uirginis matris aut illā, q̄ ipsius Ch̄risti aduersus ueterē (ut ais) cōsuetudinē, ut Origenis, Basilij, Ch̄rystostomi, Ambrosij, & aliorū. Quibus ad manū est respōsio. Fateor enim tibi uideri uirginē coli impēlius q̄ deceat, p̄is autē omnibus cultorib; hōge minus q̄ cōueniat, em̄ abest ut sitis cū ut sanctus pater Damascenus inquit, Omnis honor qui in Deiparā uirginē impēditur, in illā, qui ex ea est reuocatus. uideri em̄ non est quempiā mōte sentī, qui plus honoris tribuat Marię q̄ Ch̄risto, sed ita solo calumniosū studio cōsingis ac p̄dicat. illā salutari reprobēdē sub noctis initio, quasi ex hoc illud quod proculeris sequeretur, uidelicet eam plus coli q̄ filium, & eam ipsam colimus precantes, ut pro nobis apud filium intercedat hic procedat, ac si non in primis ille colatur.

Sed si, nunquid tibi uideatur indecens eam salutare in noctis crepusculo, qui hora ab angelo fuisse salutaram creditur? Profecto mirari satis non possum, quomodo tibi omnia in uiam ab ecclesia promiscue inducta displiceant tam optima, quibus calumniosus nullus est locus, quam non et que probata, quibus euallandis aliqua occasio arripī posset. Sed quid habes quod reprehendas, censor grauissime in more saluandī uirginem a sacris cōcionatoribus pie inductos Animaduerte & dicas queso concionatorum nonne tuus est euangeliū p̄dicare? Est quidem dicas: quapropter & contendo Ch̄ristum inuocandū non Mariam. At certe non negabis ante p̄dicandam euangeliū Mariam uirginem ab angelo Gabriels fuisse salutā. Si uirginē hoc uerū faciunt concionatores, ut prius Mariam saluent q̄ euangeliū annūciēt, perperam facite dici possunt: cum morem angeli imitantes simul & ordinē ipsi gēte obseruare: perperam quid in ipsā salutatore continetur perpendendū.

Proletis quippe saluationis euangelicæ verbis celebratop ac benedictio sub ip-
 sius uentis fructus nomine sanctissimo domino inquit Iesu dicit sancta Maria
 mater dei, ora pro nobis peccatoribus &c. Interpellatur ergo, ut apud filium
 advocatam agat, non ut ipsa nobis gratiam impertitur, quod & ipsi concionas
 eores ante saluationem posam proscabantur dicentes, Imocortus beatam vir-
 ginem, ut apud dominum nos ea dicere impetret, quæ ad gloriam illius facit,
 & salutaris nobis sint. At dicit hoc non faciebant sancti patres, sed Christum
 recta innocenti filio, & hoc fortasse hisce nostris presentim temporibus magis
 probandum. Nam humiliter est precatio, quæ per intermedium fit, ut supra de
 claratū est, & hisce secularis ralis meo iudicio videtur accommodatio, licet populi cō-
 suetudo illo tum seculo forte fuerit opportunior, quo bona pars populorum
 nondam Christo crediderat, sed in paganis ritibus persistebat: quorum pluri-
 mi promiscue in Basilicis fidelium frequenter conueniebant ad audiendas por-
 trum conciones, quibus modis Christus insinuandus, & eorum peccatis erat
 inferendus. Christum igitur in concioni initiis recta invocare conueniat, nō
 Mariæ quæ nec actus illis ullo pacto cognita erat. Talisq; saluationem potius
 risisset, q̄ ipsa electi ad induendū Christum deuenissent. Qua ratione Paulum
 euangelicam predicantem, tam frequenter sanctissimum nomen Iesu in ore ha-
 buisse crediderim. At euangelio vndiq; propagatorie istiq; gentium erroribus
 cum iam domini Iesu nomen matris apud omnes gloriosum & celeberrimum
 effectum esset, ac quoq; illius glorificandæ ratio habenda fuit, quid ut magis
 agnosceretur, ipsiusq; nomen celebrius euideret, & quo magis glorificaretur
 Christus in matris laudibus, fuit conueniens in agendis concionibus, ad quæ
 frequentissime conuenit populi illam salutare, & ut advocatam interpellare,
 ut ipsa apud Christum filium suum pro nobis intercederet. Hæc de causa mo-
 rem hunc fuisse inductum, valide conferuatum. Alia quoq; ad obfistendum
 inquam hereticis sanctissime virgini detractibus, hostes tempore semper hæ-
 buit innocentiissima virgo, quemadmodum eius filius, qui enim Christum nega-
 bant veram ex Maria assumptam carnem, matrem decus illi detrahebant.
 Qui autem ab eo diuinitatem eripiebant, eam *Dei* esse negabant. Qui vero
 eam plures asserere sustulisse filios insigni virginitatis coram eam spoliatis
 quorum ut occurreretur blasphemis, forte introductum est, ut in concionum
 exordio saluaretur, auxiliumq; ab illa peteretur, ut inde populus tanto magis
 ad eam venerandam succenderetur ad veritateq; agnosendam facilius induce-
 retur, contemptis hereticorum ineptiis.

C Ceterum si qui tam recordes mentisq; inopes essent, qui plus intermatæ vir-
 gini affectu quodam immodico tribuerent, q̄ gloriosissimo eius filio, quo &
 a cultu dñi Iesu diuerteretur in ipsa virgine insitentes, tales ab Ecclesiarū propo-
 sitis sacrisque cōcionatorib; admonendi essent, ac edocendi, ut virgini & operis san-
 ctis illi impederet honorē, qui eis conuenit. Illi autē nequiq; qui soli oportet deo
 & dño Iesu debet. Virgineq; & sc̄tis p̄pter Christi, & nō p̄pter seipos esse eo-
 lendos. Ipsam autem dñm sui ipsius tantū gr̄a, eumq; scopo esse ad quē omnes
 nostre operationes spectare debet. Ipsam utq; super omnia amandū, illi solēdū,
 in eo ipam oīam reponendā. Deniq; virgine & sc̄tis omnes dñi gr̄a diligēdos,

non autem dominans propter seruos. Quamobrem non ratio impedit esse eodem
 dot, nec tanto completendos affectus ut id quicquid derogare possit dominico
 cultui, aut tantum ab illius amore diuertere. Et locum præterea quod deipara virgo,
 licet domini mater sit, serua tamen est humillima, non natura mater, sed gratia,
 sancti quoque omnes serui inuiles ex se, per gratiam tamen domini sanctificati.
 Quicquid enim virtutis decoris & gloriæ in ipsis situm est, illius dono consecu-
 ti sunt. Quocirca omnis affectus, omnis honor qui illis tribuitur, propter dona
 quæ in illis sunt, referendus est in patrem humanum, a quo bona omnia procedunt.
 Ob idque creaturam omnem viliissimum puluerem existimandam. Quid dico pul-
 uerissimo nihil esse, & si quid ipso nihilo minus esse possit. Quapropter illi præ-
 ses suspiciendum, glorificandum & amandum. Creaturas autem quanto ad ip-
 sum per gratiam magis accedunt tanto diligendas magis & venerandas. Cuius
 cum beatissima virgo præ cæteris omnibus fuerit effecta participes. Tantum enim
 gratiæ illi fuit collatum, quantum mundissimum atque ideo capacissimum vas illud
 capere potuit. Illi post dominum Iesum (cui propter diuinitatem cum humani
 carnis coniuncti verus litriq; cultus debetur) illius quoque naturæ humanæ, ut hu-
 mana est in se consideratæ summus honor & cultus citra lætiam, tum quia ani-
 ma illa beatissima non plenitudinem gratiæ quemadmodum Maria cõsecuta est
 scilicet quantum capax fuit, sed simpliciter summam, qua maior nec esse, nec tri-
 bui potest, tum ob in gētia quæ beneficia nobis cõtulit. Illa enim prodidit vna casta
 sanguine ad fordes nostras detergendas, quo mysterio & nos a morte ad vitam
 reuocauit. Ille igitur in primis suspiciendus, post ipsamque inter cetera virgo su-
 per omnem aliam creaturam veneranda. Deinde ceteri sancti venerandi vel se-
 cundum eorum gloriæ & meritorum mensuram, aut quantum propriis affe-
 ctus stauerit. Parum enim refert si plus vni sancto tribuatur honoris quæ alteri.
 Summissimi tamen apostoli vna cum præcursoris domini post Mariam præ cæ-
 teris omnibus sanctis proculdubio videntur honorandi. In summa hoc sensidū
 esse in omnium sanctorum cultu perspicuum est, ut quicquid laudis, quicquid ho-
 noris, quicquid gloriæ illis tribuitur, quicquid soleant illis impenditur, totum
 ad gloriam omnipotentis dei referatur, nihilque æquidem in eorum obsequio, sine
 ipsa deipara virgo fuerit, seu quicumque alius diuorum, quod quouis modo ab om-
 nipotentis dei dominique Iesu cultu nos diuertat, ab amore illius nos auocet, a cõ-
 templatione immense maiestatis eius impedit. In Christo enim viuimus, mem-
 bra Christi sumus non Mariæ, quæ tamen exaltata est in cælestibus regnis super
 choros angelorum, cælior apostolis, prophetis præstantior, gloriatior martyri-
 bus, potentior confessoribus, illustrior cæteris virtutibus, ac denique reliquis san-
 ctis omnibus sublimior, vixit ob diuinam omnium ornamentis insignita. Nam
 & prophetarum & Apostolorum & martyrum, & confessorum, Maria virgo
 super omnes virgines, choro & catalogo merito ascribitur. Quis autem hæc
 rudi populo declaranda esse (ut dixi) non a beneuolentiam vix quemquam esse
 tam crassum ex his etiam qui cultu beatæ virginis impendunt dediti sunt suspi-
 ces, qui putet illam filio potentiorum esse magisque venerandam quicquid illam con-
 lat ipsius tantum gratia, vel existimet citra deum præstare beneficia, licet quan-
 do illam precatur aut colit, preces in deum actu non referat: quod nec oportet.

eam facis sit, habitus, et nimis in fide ecclesie preceatur. Quocirca qui parit quibusdam in his delinquit, ob idque conuenire ad honore & iustitiam populū id eius cūspicere magnam moderatione faciendum esse, neco circo aberrante dum peccato ab errore auocare student immodice hoc agentes, plurimos in diuē virginis & aliorum sanctorum neglectum & contemptum inducunt. At quemadmodum imperii medici faciunt, qui leuem morbum pellere uolunt, acrioribus impetunisque pharmacia non solum illum adaugere, sed aliis grauioribus morbis egrotantis obiciunt, sic sobrie ac modice pro auditorum qualitate tractanda sunt ista apud promiscuū vulgus quod illius potius relinquenda est simplicitati in fide ecclesie peccandi, q̄ in labyrinthū quendam confusū illud detrudera.

- D** Iam reliquam est ceteris diebus tuis respondere, quibus gloriam virginis, non tantum peccato originali fuisse obnoxiam, uerū & ab actuali non fuisse exortem & conuolam. Hoc asserens ex Chrysolomi & Augustini (ut sis) sententia, quo nihil falsius est, ut in medium illius eorū uerbis aperte constabit. At prius res ipsa, quantum potitur materia, ratione spectanda est: deinde sanctorum patrum sententia comprobanda. Quandoquidem illa que ex scripturis euidentissime demonstrari non possunt, alia via tractari non datur, q̄ probabilibus argumentis & testium auctoritate, cui refragari uimere non licet. Prius autem de peccato actuali disputantes ad originale descendemus. Age igitur obsecro, quo modo mater domini actualis peccati culpa sordidata esse potuit, si fuit plena gratia? Cum peccatum omne quantumcumq̄ luce charitatis amittit, gratia atque ipsam refringensque licet cum peccato, quod ueniale uocant, stari possit, cum tali plenitudine tamen gratie obolare non posse manifestum est. Vbi enim plenitudo ibi non est defectus nec uirtutis remissio. Negari liquidē non potest quin si nunq̄ peccasset uespereorem, ampliusq̄ in ea gratiam fuisse, q̄ si libere peccati fuerit deturpata. Nullū est mal⁹ deū, nulla gratia maior rationali creature conferri possit, perfecta innocētia uel illa omni crimine, omni peccato, deniq̄ omni culpa sit vacua & inuicinis. Nō ergo plena gratia si peccatū propria culpa cōmittitur, sed aliena contrahitur. Mariam autem gratie plenam fuisse archangelus Gabriel asseruit, non suo sed domini testimonio subiūgens eam benedictam super omnes mulieres. At quemodo benedicta super ceteras, si peccato actuali maledicta quodamodū & ceterisq̄que tamē capitali peccato tamē ipsa rē obnoxia? Quomodo dominus cū illa? Nō more communi, ut dicitur esse cū ceteris, qui eius gratia prioris uacui nō sunt, sed singulari privilegio uidelicet cū plenitudine gratie. Vbi enim dīs gratie lucis cū plenitudine gratie inhabitat, ubi nullē sordet, nullē tenebrę esse possit. Radius nēpe solaris cū aliquo ingreditur, non solum tenebras omnes pellit, sed & parietes illustrat, licet eos non peruatat ob opacitatis naturam. diaphanū autem splendidissimū reddit, & omni purgatis caligine. Nō autē solaris radius in Mariā ingressus uel incretata lucis splendore, sed ipsa lux diuina incretata tam integris nouem mensibus inhabitat. Et tamen docemus eam non illustratē, & si que tenebrę aut sordet in ea fuissent, non omnes abegisse? Ab hūc ab hūc tanta infamia. Insuper tabernaculū illud caliginea rubigine qui potuit esse deturpatum? Illorum nimis & naturalē rē

ione contrariū, dominū namq; eternū habitalū rēdidiſſimū ac ornatiſſimū delegiſſe, inhabitandū omnino docuit, quod & facere potuit. Quod dico inhabitandū, immo ex quo humanū corpus ſibi allumeret (Conſuevit igitur, conueniens, ut ex mundatiſſimo & illuſtri corpore puriſſimum ſacraſſimūq; corpus formaretur, in hypochōſi uitate iungēdo cum æterni uerbi diuinitate. Expecta igitur uirgo ſacraſſima proſus inquit, expecta omnis culpe, oſenſūq; ſceleris. Quod enim peccato coinquinatum eſt, potne obnoxium eſt. Quomodo autem plena graciē ſi obnoxia potne, ſi rea culpe? Qui namq; in peccato eſt integer amicus, amicus dei eſſe nequit, ſed potius inimicus conſidendus, quia trāſgreſſor, & dominicę uoluntati cōtrarius. Quomodo autē dominus cum illo in plenitudine graciē, qui illius hoſtis quodammodo eſt? Semper autē dominus cū Maria fuit, quā ab æterno in ſponſam delegit, in matrem, in nutriciē ſuę em̄ ab originali præſeruaſa fuerit, ut potius creditur ſuę nom̄i uero nō ſanctificatam eſſe ne mo dubitat. Nā ſi Hieremias propheta, ſi beatiſſa Iohannes teſte ſcriptura, loco huſ quoq; frater domini & alii in uisceribus maternis conſtituti fuerit ſanctificatiōis hoc idē demerit Marię; que ſi ſanctificata fuit antea q̄ in lucē ederetur, qui peccare potuit in lucē edita. Sanctificare em̄ nō aliud eſt q̄ a peccato & omni culpa immunem reddere. Quomobrem neq; mortales dū uiuūt, quantūuis ꝑfecti ſunt, ſanctificari dicuntur, ut qui adhuc peccare poſſunt. Si igitur Maria ſanctificata, ſi canonizata anteq̄ fuerit genita, uel poſtq̄ fuit cōcepta, oportet ut q̄ actuali peccato fuiſſe deturpanda. Nā canonizati ſancti peccare nō poſſūt. Quis autē negabit eā canonizati, cū in ſponſam dei, in matrem domini delecta fuerit, uel eū ab angelo Gabriele ſalutaſa ſanctificata, que uis uſcio annuens dei concepit. Attamē iniqua mīte illi peccatū tribuit, non ſolū poſt genitū dominū, uerū cum dīs it̄ adoleuiſſet euangeliūq; prædicaret. Quis hoc diceret nā mente captus aut Marię inimicus, ut falſe dominus ei tanq̄ grati ſuo aduſu nō conrulerit, ut deinceps a peccando foret immunis, licet antea peccaſſe daret? quod erroneū nimis & omni rationi peoriſ contrariū, ut ſanctorū patrū ſententiā doctriā & iudicio clariffimā auctoritate & ſanctitate cōſpicue liquide cōprobat̄ tur. Origenes em̄ de beatiſſima uirgine in Mattheū ita ſcribit, Maria mater immaculata, mater intacta; que ſi peccatix, nō utiq; immaculata. Et proſequitur, O magna admiratiōis graciā, o inenarrabilis ſuauitas, o ineffabile ſacramētū ipſa eadēſ uirgo, ipſa & mater domini, genitrix eius, plūſimatio eius: ipſa eius ancilla, nemo unq; talia audiuit aut tantū cogitare potuit. Et paulo poſt, Uirginitū dei dicitur & mater & uirgo maria, digna digni, ſancta ſancti, immaculata immaculati, uicā uicā, &c. quę uerba non ſolū illam ab actuali peccato immunem fuiſſe ſtatunt, uerū & ab originali fuiſſe præſeruatā cōſtendunt. Rurſus idem paulo poſt Ioseph agnoſcens illius ſanctitatis excellentiā in ſe humilians ſe ſe timebat, ſibi ipſi tantę ſanctitatis conuictorem dicens. Maior eſt enim illius dignitas, ſuperexcellēſ eius ſanctitas, nec meo congrui indignitati. Cui angelus, Accipe eum Ioseph ſicut commendatū celeſtem theſaurū, ueritatis diuinitas, perfectā iuſtitiam, uirginitū manſionē, honorabile templū, ſicut domū dei ſicut creatoris omnium propriam, ſicut celeſtis Regis domum immaculatam & cætera. Audiſti quot quantaq; præconiā gloriōſiſſimę uirgini ſepit̄

cillius? Orig. arbitror. quā plenissima sanctitate & perfectā vocat iustitiam. Nō
 ergo peccatis erat obnoxia. Rursus idē, Audite oēs filij eius, q̄ hereditatē dolo-
 ris ex illi⁹ cōdēnatione sūpstitis, q̄ virgo in utero accipiet, nō ex desiderio p̄susa
 fuit, q̄ neq̄ p̄sione serpentis decepta est, neq̄ e⁹ venenosis asilantib⁹ infecta,
 &c. Hoc dictū nō nō solū ab oī actuali peccato immūē reddidit, sed & ab origina-
 li pariter p̄sua abstergit. Si enī serpentis p̄sione nō fuit decepta, nec p̄sua
 infecta fuisse constituitur, quē quidē ex ea p̄suatione ferusta est, quā peccati ori-
 ginali fuisse liquet. Accepti Origenem, tunc & Augustinum expressime lo-
 quentē audias sic enim ait contra Pelagianos de natura & gratia Excepta itaq̄
 q̄ sancta virgine Maria, de qua propter honorem domini nullam proles cum
 de peccatis agit, haberi volo questionem. Inde enim scimus quod ei plus gra-
 tie collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatū, q̄ cōcipere ac p̄ser-
 vare meruit, quoniam constat nullū habuisse peccatū. Idem quoq̄ pater in Sermoni-
 bus, Quis est dicere potest, sine peccato sū natus, aut nūdatus ab oīni iniquita-
 te, nisi virgo illa p̄cedēssima, animatū templū dei excelsi, quā deus sic elegit
 & p̄legit ante mūdi constitutionē, ut sancta & immaculata mater dei ab eter-
 no p̄seruata incorrupta ab omni labe peccati. Et idē p̄terea Charitas efficit
 ut non solū Maria peccarit, sed nec peccatū cogitare potuerit, & super cunctos
 p̄seruata est ab oī labe peccati. Et idē, P̄terea Charitas efficit ut nō solum
 Maria non peccarit, sed nec peccatum cogitare potuerit, & super cunctos refer-
 uata est ab omni labe peccati. Rursus idē, O mater domini sicuti in prima
 femina abundauit delictū, ita & in te superabundauit plenitudo gratiē. Ideo &
 super omnes ignata delicti. Beatus quoq̄ Cyrillus Alexandrinus ita scribit, Tunc
 rariū in Maria virgine ponere culpā aliquā aut peccatū. Sanctus vero Hilari⁹
 Pictauiensis sic inquit, O virgo benedicta super omnes feminas, quę angelos
 vincis puritate, quę sanctos omnes superas pietate. Quę quidē si puritate vincit
 angelos, alius sanctissimi ac doctissimi patris sententiā, quā blateras Erasme acta
 alē ei impingēs culpā? Sanctus autē Ambrosius de illa hęc profert, Hęc est
 virgo, in qua nec nodus originalis, nec cortex venialis culpę fuit.

E Cū ergo tā expressa sint hęc sanctoyū patrū testimonia gloriosā virgine oīni
 culpa fuisse immūē asserētia, tu tū ausus es illi tribuere, nō solū originali labe si-
 nte infectā, verū & actuale cōmissile peccatū, ambitiosūq̄ ac diffidentē fuisse
 ausu quodā sacrilego Chrysolomi & Augustini sententiā asserere nō erubuitis
 qui si hęc disissent, libūp̄s p̄sulerent aduersantia. At neuter sine totū sūit ver-
 bis virginis Deiparę tribuisse peccatū vq̄ inuenitur, vel actuale vel tñ origi-
 nale. Lacet enī hęc vox ambitio in malā partē, ut plurimū sumatur, non perpetrā
 tantē pro magno quodā affectu, studioq̄ diligētorī rei cui⁹ p̄s peragēdę nōnū
 q̄ accipitur. Dicitur enī ab eo quod est ambire, idēq̄ nil aliud est q̄ circūire. Inde
 apud Latinos sumptū nomē ambitionis, eo q̄ petēto honores ac magistratus,
 in republ. ciuitū classes circūibit, suffragia p̄sibus p̄sione sibi cōparātes. Ad
 quod inhibendū lata fuit lex de ambitu, hinc dicta ambitio, & p̄terea in malā
 partē vsp̄ata, nō q̄ ambire p̄sūm esset, sed quia ambitiōs p̄sūm agerēt vota
 auitas ac vitiosas cōmittit. Honores autē appetere & cōpetere, quę sū natura cō-
 moda sunt, nequāq̄ naturā p̄sua nec interdicta citra peccatum appeti possunt,
 modo id non immodice fiat. Quandoquidē quod bonū est naturaliter appetit

Quis igitur Chryſoſtomus dixerit q̄ ambitione ac oſtentatione commoſi diſcipuli cum foras in preſentia omnium vocauerit, & entrans euangelium Ioannis de nuptiali miraculo, Mariæ affectum aliquem ambitionemq̄ gloriæ humane (ve as) tribuiffet (quod tamen falſum eſt) ex his non cõuinceretur Mariam, vel ipſos etiam diſcipulos peccaſſe, cum, ve dictum eſt, in deſideriis naturæ talibus (modo non exuperent, ſed rationi ſubiſciantur) aliquod eſſe peccatum nõ contingit. Eoq̄ ambitionis nomine illud honoris deſideriũ ſit intelligẽdum. Chryſoſtomus tamen hos affectus illi abſolute non tribuit, ſed dicit fortalliſ quod tu pretermiſiſti. Inquit enim in Ioannem loco a te citato. Et forte humanõ aliquo afficiebatur affectu. Quis autem fortalliſ dicit, nihil aſſerit, ſed eſto aſſertor nihil ad rem tuam, cum multos contingat eſſe affectus humanos in mortalibus, citra tamen eſſe peccatum quemadmodum & multa ignoſcari cetera culposi poſſunt. Affectus enim maternus ergo filios laudandus eſt, non culpandus, modo metam non excedat, quod ſi concedas, ve ſitari quodammodo videris, cur inferi Chryſoſtomũ & Auguſtini ſententiã actuale peccatum Mariæ tribuit? Ait enim in Annotationibus, Ceterum calum beatiffimę Marię, ſur hoc die vulgus pio quodam fauore plus ſatis tribuit, nec potum tribuit Chryſoſtomus, qui explians illa verba, Ecce mater tua &c. ambitionem quandam ac oſtentationis ſtudium illi tribuit & glorię humane cupiditatem.

Auguſtinus pariter videtur tribuere non nihil deſideriũ. Nos autem eam a peccato originali proſus facimus immunem. At hic videtur aliquod peccatum actuale tribuere, quauis Auguſtinus illum locum enarrans de his tractans affectibus, gloriõſam virginem excipiat, & in diſcipulos cenſeat eſſe referendos. Tu tamen id andrei fronte protuliffi. Ita autem, inquit, in libro de natura & gratiã. Sed quicquid dicitur de fratribus, de ſancta virgine Maria propter honorem Chriſti nullam haberi volo quæſtionem. Inde enim ſciõs q̄ ei plus gratiã collatum fuerit ad vincendam omni ex parte peccatũ &c. At non ſolum Auguſt. ſed & ipſe Chryſoſtomus hæc in fratres importunitatem potius referat, q̄ in ipſam virginem, quod nec tu in alia editione negas matri partem. Sed tẽtum de importunitate ſentis ambitionem retices, quę longe peius ſonat. Cum importunus ſit qui non apte, nõ ſuo tempore aliquid agit, quod ex iſtius eſcu ſibi provenire poteſt. Ambitio autẽ non nili ex affectu. In eo autẽ facto, fratru & matris fuiſſe importunitatem teſtatur Euangelifta dicens, Adhuc ipſo loquẽte ad turbas, dixit ei quidam, Ecce mater tua, & fratres tui foras ſtant quęſtantes te alloqui &c. Importunum ſane erat adhuc euangelizatẽ dominum interpellare. Quod autem hos affectus cupiditatis, glorię vel ambitionis in fratres referat Chryſoſtomus, & non in virginem illius verba declarant. Ait enim, Unde pater inani gloria illos commotos fuiſſe nihil magni de ipſo cogitantes, quod apertius ſignificauit homines dicens, Quia neq̄ fratres eius credebat in eum. Animaduertiſti. Primum dicit illos commotos fuiſſe: quod nihil ad virginem. Proterea nil magni de ipſo cogitantes, quia neq̄ fratres eius credebat in eum: hocq̄ ad virginem niſiquis referri poteſt. nõ enim frater erat, ſed mater, in ſide de filio ſemper ſolida. Quemodo enim non poterat illa in filium credere, nec aliud quid magni de ipſo cogitare, quę ſe ab archãgelo Gabriele ſalutatam nouerat.

ab eodemq; audierat. Hic erit magnus & filius altissimi vocabitur, & dabit illi dominus deus sedē David patris eius &c. Quę absq; viri cōmmercio, sed spiritus sancto obumbrante cōcepisse serenas ut ei ab archangelo fuerat denunciātū. Quę cognatam Elizabet prophetātem audierat. Vnde hoc mihi ut veniat mater domini mei ad me. Nam ut facta est vox tua in auribus meis emulsaū infans in utero. Cuius & illa in spiritu, Magnificat anima mea dominū &c. Quę inquit astitata fuerat sibi magna fecisse dominū per conceptū filiū, nihil magri de eo credebat. Quę per postores angelū dñi venisse de caelis cognoverat & diuise ad eos, Ecce ego euangelizo vobis gaudiū magnū, quia natus est hodie saluator qui est Christus dominus in ciuitate David, & cū eo angelos militie concinnante celestis, Gloria in excelsis deo &c. Quę eccleē viderat illi adorantes. Iisdem facientes magos, stellam, Herodem, Symeonemq; infum inter complexus pueri predicantem, Nunc dimittis serua tuam tuam domine &c. Annū quoq; prophetissimā de illo mirabilia dicentem, quę nouitū puerē cum doctōribus disputantem viderat. Quę inquit tanta eum fecisse miracula cognoverat, nunq; induerat, aquam in vinum conuertens summa fiducia dicens mī nistris. Facite quęcūq; vobis dixerit, in ipsum nō credebat, nec magrū quicūq; de illo existimabat. Credidit sane virgo illa benedicta in filiū, magnaq; omnia de illo semper existimauit, postq; a Gabriele fuit saluata, quod & cognata Elizabet his verbis protēstata est, Beata quę credidisti, quoniam in te perficietur, que dicta sunt tibi a domino. Sed quorūm spectat, si nō omnia quę de ipso futura erant agnouisset, vepote ei nouitū euulata quę nec ipso initio cognoscere erit opus, ut quęcumq; miracula facturus esset, & alia quę ad redemptionē nō strę mysteria pertinēbant. At certe perpetuo credidit quę ab angelo nunciata fuerāt. Alia quoq; quę viderat & cognouerat, omnia vt euangelio refert serua & confertus in corde suo. Quamobrē cōvincitur magna & maxima semper de ipso cogitasse. Ad Mariam ergo verba illa referri non possunt. Quomodo enī in eam credere non potuisset, aut hanc illa tñ de illo cogitare si nō credidisset. Archangelo Gabrieli respondisset, Ecce ancilla domini, fiet mihi secundū verbum tuum. Diuini verbi ex eius purissimo sanguine nunq; corpus assumpsisset ni credidisset. Sed quomodo potuit nō credere quę erāt prophētis. Inq; cō. Hieronymus in Epsō, Quēdā prophetissimā sanctam Mariā interpretantur, quā prophētē fuisse non dubitū est. Si autem Anna prophētissa Marię filiū agnouit, si Symeon, si ceteri priores prophētę illa quę & mater & prophētis non cognouisset, si cognouit, ergo credidit in illum, ac de illo magna omnia cogitauit. Igitur quę Chrysolomus protulit ad fratres & Apōstolos tantūm referunt, quę tardius diuinitatem domini agnouerunt. Vuente autem domino enī agnouit & confessus est Petrus, Tu es, inquit, filius dei vici. & ne gabonem Mariam illi cognouisse. Præterea Chrysolomus eadē hominis maris verba responsionis Christi, ita inq;. Nūc vero nō trū honoris ei cōferre videt, q̄ fratrem, qui modum hominē esse, censēbat inane ambitionem, aicere (habeat) itaq; acerbis non ad contumeliam, sed ad emendationē eorū respōdit. Tu vero noui verba trū ppendere, quę mediocre acritonā continēt, aut fratrū importunitatem, verum etiam audacium considera &c. Audiō. Nulla sit moris

merito, sed iudicij fratrum, quam dominus retrudere voluit. Quamobrem & superiora verba ad eisdem sunt referenda. Quoniam enim illa fuerat ostentatio bus ad interpellandum eam, ut refert Euangelista, Dixit autem ei quidam, Ecce mater tua & fratres tui stant foris, & querunt te alioquin &c. Confessum nam quippe est ipsam, ut satisficeret cognatis, qui illam rogauerant, vel proprio affectu motam, vel fiducia maiori in filium priores sibi potes in eo interpellando vindicasse importuno tempore, utpote filio docente turbas & distantum agitare negotium. Quamobrem nec responsum non ante recepit, nec & talis importunitas vltim arguit in ea peccatum, ut dictum est: presertim cum verisimile sit illam non cognosuisse filium tunc euangelizate. Quod si cognouisset certe non illum interpellasset, sed expectasset donec dicendi finem faceret. Quocirca & responso in discipulos referenda. Nam preter iam dicta Chrysostomus, Hec etiam (inquit) non recitat Euangelista ipsorum verba, non parum plene demeruit, quia magno studio illum Hierosolymam traherent, ut a signis illius aliquam gloriam consequerentur. Nam tu qui huc facis (nie hanc) tollende te ipsum monedo. Hec autem verba discipulorum fuisse refert Euangelista non matris, igitur ad ipsos etiam superiora referenda. Non enim confesit eam dominum matri tenentissimum, licet etiam illa quodam affectu peruersa & fiducia materna interpellat cum cognatis illum interpellasset, nec illam euangelizat, verbis minus placidis respondisse. Erat enim factus illi, ut inquit Lucas. Illam enim nunquam neglexisset, sed perpetuo misericordie obseruasset. Manifestum etiam tam quia res id poterat. Nam quid enim sanctissimam matrem parui fecisset, que lege constituta ceteris preceperat parentes venerari? Tum ipsius facti, quod scriptura recensere non potuerunt, quamvis alia plurima preterierit pauca referens de Maria. Nam quod cum cruci filius sanctissimam esset exhalaturus animam, neque dolorum feruoris, neque iumentis mortis horror efficere poterant, ut ipsius obliuisceretur, esse tunc minus sollicitus, quam illam emittente commendare amatissimo Apostolo. Et quibus verbis, Ecce mater tua, illam tibi in parentem de, illius curam suscipe, quam filius de optima & dilectissima parente suscipere tenetur. Ad illamque in quodam solatium acerbillimi illius cruciatus sic locutus est, Mater ecce filius tuus. Nam credendum est mirissimum dominum aliquod ut quam verbum acerbum minusve placidum aut irascens matri protulisset. Neque quod neque vel tantum dubitandum, quod nec Chrysostomus, nec Augustinus, ut in alio falso obicit, vix protulerit, ac longe minus sanctissimum patrem Hieronymum, qui responsum illam dominus, que tamen nec fuit irruentis nec quocumque in acerno detrahebatur honori, quinimo nec cognatis, sed eo tempore facte interpellationi commensura, vix referendam esse, non in illos sed in nuncium, qui tentans dominum & ei nunciauerat. Inquit enim, Videtur mihi ille, qui nunciat non fortuito aut simpliciter nunciare, sed infidus obtemperare, vix ipsius operi carni & sanguini preferat. Vnde dominus non quod matrem negaret & fratres, tunc contempsit, sed quo responderet infidanti & cetera. A qui sententia nec dissentit Chrysostomus. dicit enim, Adhuc ipso loquente dixit quidam ei, Mater tua & fratres tui querunt te. Cui Christus, Qui

fecerit voluntatem patris mei &c. Ad nunciatam sane respondit, non ad eos quos nunciaverat querere eum. Ac hoc parum refert cuiusque responderit, cum responso ut est manifestum minime acerba fuerit, sed operi quod petebat convenientissimam. Quid enim ad eos adificandos, quos edocebat, melius respondere potuisset quam se non moveri sanguinis cognatione vel affectu humano, ita ut obsequium diuinam dimitteret, & demandatum sibi officium interrumpere, ut ad propinquos accederet. Sed sibi potestatem esse ac cognatos charitissimos quicumque facerent voluntatem summi patris qui in caelo est, respondit illos quidem propinquos esse secundum spiritum, a quibus autem interpellabatur secundum carnem.

- G. Nullam pariter acerbiteriam vel irreuerentiam habuisse responsum illud gloriosissime virgini factum in negotio nuptiali declaratur ipsa dicente, Fili vnum non habent. Sosp. respondente, Quid mihi & tibi mulier, nondum venit hora mea. Quidam verbum illud mulier animaduertentes, quod matrem non appellauerit, id dictum fuisse, quasi ad reprimendam illius importunitatem suspicari sunt. Miror tamen eos ea de re talem sumpsisse opinionem, cum in cruce pendens simili nomine cōpellauerit. Dicendū itaq; est eum quādoque solitum fuisse appellare matrem, quandoque mulierem, quod nomen ad matrem & alias quosvis feminas facit. Filios namque nominibus appellatis parentes non semper nominant, sed propriis per se. Quinimo & quibusdam in terris & vrbibus tantum propriis. Namq; autē filii parentes nominant propriis nominibus, sed tantum appellatis. Animaduertendum praeterea quod in scriptura nihil tibi reperitur dominam illam matrem appellasse, sed id euangelista semper, ad eam explicandam & denotandam. Non igitur ex eo verbo sancti quicquid suspicari potest. Minus autē ex sequentibus nondum venit hora mea. Illa quidem interpellabat, ut conuictis virtute prodigia facienda, qua pollebat vixim subministraret. Ipse autem nondum euangelizare coeperat, nec miracula facere. Inquit enim diuus loannes, Hoc fuit initium signorum quae fecit Iesus in Caperna Galilea: quapropter respondit dominus, Nondum venit hora mea, id est faciendū prodigia, quis instaret. Amamen ne quid denegaret matri, illam vtristlem redderet, efficit quod petebat, quod illa ipsam facturum confidebat. Quamobrem illa responstone nihil terrena vel mutata dixit ministris. Quaecumque vobis dixerit facite. Quibus ille ait, Implete hydrias aqua. Quibus omnibus quod superius dixerat confirmatur, scilicet beatam virginem in Christum credidisse, & omnia magna de ipso cogitasse. Si enim credidisset ipsum non habere potestatem faciendū ab eo non petisset, ut in nuptiali conuiuio de vino prouideret. Augustinus praeterea hunc locum interpretatur, eam non esse appellatam mulierem in matris cōtemptum ita inquit, Vel ideo sic dicit, quia dñs noster secundū quod deus erat, matrē nō habebat, secundū quod homo erat habebat. Miraculū autē quod facturū erat, secundū diuinitatē facturū erat, nō secundū infirmitatē humanā. Miraculū autē exiēbat mater, ut ille non tanq; agnoscens vlcera humana operatur, facta diuina dicit. Quid mihi & tibi mulier, itaq; dicat, quod in me facit miraculū nō tu genuisti, diuinitatē videlicet meae. Cū igitur hoc ita se habeat quod Chrysolomus huc Augustinus nulli peccati labem

beate virginis tribuant nec affectum vllum humanum qui circa peccatum esse non possit. Quintimo Augustinus illam profus ab his immunitatem facit quæ eo gratis domini discipulis vapore minus perfectis attribui possent ut superius distulse satis declaratum est. Quænam igitur tanta reverentia ad hæc te inducere potuit ut diceris, vel vulgus hodie beate Mariæ plus satis tribuit aut parum tribuit Chrysolomus explanans illum locum &c. Ambitionem quandam ostentationisq; affectum & gloriæ humane cupiditatem illi tribuit. Augustinus quoq; necessitudinem diffidentis quæ cum peccata actualia esse videtur tamen tamen est profus a peccato originali factus immunitus. Argutaris hoc loco a minus veritumili ad magis hoc fere modo. Si id quod minus inesse videtur id tamen intelligitur & quod magis sed minus videretur illam peccasse originali peccato si actuali, hoc autem illi tribuit sanctis et go & originali subiecta fuit. Vtramq; autem partem subsancti fallam esse declaratum est, cum plurimis illorum dictis & inrefragabilibus sententiis ab omni profus tum actuali tum quavis alia labe sancti illi ceterisq; illi immunitatem reddatur nec aliquid afferat unde vel originali fuisse obnoxii convinci possit. Quod ut spero quantum materia posuit euidenter declarabimus.

Flaccenus opus suum relegit & recognovit author ipse Alberus Pius sequentia immatura morte præventus, recognoscere non potuit omnia tamen scripsit, & ab eius familiaribus fidei solertia ex Archetypo descripta nobis sic tradita sunt.

H

Ut autem nullum superfluum hucus est moribus tuis inspectum, eum superinducere non curamus. tuis quoq; respondebimus que in Apostheoli Capnicis intulisti morem ecclesiæ taxans in referendis inter diuos mortalibus quibusdam, qui heroica virtute claruerunt. Ais enim, Quis canonizavit Diuum Hieronymum? Quis Prudentem? Quis virginem mortem utrorum memoria sanctior apud pios omnes, an Catherinæ senilis quam in diorum numerum retulisse ferat Pius secundus in gratiam ordinis & vrbis? &c. Declarans vnicuius huius exemplo ita & de ceteris canonizatis esse sentiendum. Fator equidem morem hunc canonizandi eo ritu ceremonisq; quibus nunc agitur non fuisse præsumptum uti hoc tibi do, ita contendo rem ipsam esse venustissimam. Siquidem competissimè erat in primis Ecclesiæ ex pollicitis domini Iesu eos qui fide integra innocentiissimæq; vita decedissent ad celestia regna euolare. Quamobrem & confitebatur inter diuos esse rehati. Responderat enim dominus discipulis perquirentibus quid ipsis futurum esset qui reliquerant omnia sua & secuti fuerant eum, Cœptulum accipietis & vitam æternam possidebitis, & in regeneratione mecum coregnabitis &c. patremq; rogauerit morti proximam ut vbi futurus erat ipse & ipsi essent, vbi delicti in celorum regno, de quo toties apud eos fecerat verba, pluribus parabolis & similitudinibus illud insinuans in presentisq; nihil quod eos allicere possit promiserat, sed potius quæ terrent videlicet pressuram esse passuros, & synagoga eliciendos & persecutiones subituros. dixerat enim, Si me persecuti sunt & vos persequantur. Et sibi, Eiciant vos & occident & eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Et rursus, Veniet tempus quo omnis qui occiderit vos arbitrabitur se obsequium præstare Deo, sed tunc besti eritis cum maledixerint vobis homines & tecerint vobis omne malum propter me. tunc gaude-

te & exultare quia merces vestra copiosa est in caelo. mercedem quippe certam
 promittit non in hoc seculo sed in futura vita. Quamta sit autem illa Paulus do-
 cuit dicens. Nec oculus vidit, nec auris audivit &c. que dominus preparavit dis-
 ligentibus se. Eos igitur qui ad eternam illam gloriam perseveraverit, sine dubio
 diuos esse effectos pecca teatibus ecclesia, & veri sanctos hoc est glorie domini ef-
 fectos participes venerabatur. Neq; in primis hoc honore glorificata est precesel-
 sa virgo deipara, hoc Apostoli ceteriq; patres ecclesie columnae. Quorum vita
 & mors ipsos commoedant & inter diuos esse relatos comprobant. Quo hono-
 re etiam primis illis temporibus martyres dignabantur. Cu ipsa sanguinis atq;
 animae effusione in nouissimo vite momento testatj essent sese perfecta fide ardē-
 tēq; charitate summum Deum profectos fuisse. Securi enim de promissa denā-
 ni alacres & laeti non solum tormentis & squillosos cruciatu, sed & ipsam mor-
 tem, que terribilium suspentum est, subibant varijs spectantorum: non ipsam
 interitum putantes, sed dormitionem ad tempus in qua forte murata ad longe
 meliora transferrent. itq; honor qui mortalibus ipsis prestabatur post triam
 phū martyrii peca fuit canonizatio sine inter diuos relatione quo tot referunt
 Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius de martyribus agentes.
 Prūctus enim ecclesia hoc pacto quosque pro Christi gloria & nominis eius
 confessione occubissent veri diuos ac sanctos venerabatur: & a fidelibus etiam
 reliquit & sepulchris fideliter obseruabantur, atq; super ipsa constitutis sacra-
 tissima mysteria peragebantur, quasi acceptores domino futura que ipsis inter-
 pellatis vi intercessoribus peragerentur. Quinobri & sicella in ipsis locis con-
 stituebantur eorum nominibus commendata memorisq; martyrum appella-
 bantur, de quibus sepe meminit Dnus Augustinus, Ambrosius & ceteri pa-
 tres. Quibus in locis innumere virtutes & insignia prodibant miracula, hocq;
 primū. Deinde is eis inuoluit vt non martyres tū verumetiam ali quodam
 quorum vita singularis dum videret spectata fuisset, habebatur: q; mors sanctis-
 sima eiusdem honoris velut heroes quidam consortes efficiuntur. Praesertim si
 ab ipsis interpellatis virtutes & signa quaedam prodissent. Cum superolis cum
 etis affectibus propter Christum contempsisq; rebus terrenis omnibus ac vicijs
 illecebris veluti strenuissimi milites aduersus Sathanam depugnassent. Hos
 enim omnes qui in fide sincera decesserant constabat euolasse ad celestia rē-
 gna, quinobrem & inter diuos recensentur, hiq; ad martyrum discrimen cō-
 sessores dicti sunt. eo q; vti bo & opere viuentes & morientes Christum confessi
 essent. Neq; enim dominus Iesus omnes voluit esse martyres, sed quosdam testes
 euangelij sanguine, alios moribus prociptis & vita singulari. Quobri & Petrus
 de pre dilecto discipulo Ioanne quid futurum esset percunctans cum de se audis-
 set, Cum senseris extendes manus tuas & alius cinget te & ducet quo non vis,
 audisti. Sic cum volo manere donec veniam quid ad te t Tu me sequere. Quae
 propter nec per martyrium decessit diuus Ioannes. Et ceteri nemo cum sine-
 dillitiam & inter diuos relatos negare audebit: ex quo genere multi alij iure
 optimo suere referendi, vt illi sanctissimi veriq; heroes, Basilus, Augustinus, Hier-
 onymus, Chrysostomus, Ambrosius, Anthonius, Gregorius & ceteri huiusce
 generis viri, innocetia & charitate clarissimi: quorum numerus vix referri